⁵ *Epist.* II 1, 229–259.

⁶ Le titre du chapitre est: «*Quod nihil ad gloriam fructuosius est laude et favore bonorum, et maxime scriptorum.*» Le texte est cité d'après l'éd. Webb, Oxford 1909; le dernier nombre de la référence est celui de l'éd. Migne, P. L. 199 (Joannes Saresberensis).

<p>Jean de Salisbury:</p> <p>monstris hominum amplissimum patri- monium Pompeii et fere totius contulit Marcus Antonius, et tamen eo- rum praeconiis non clarescit⁷, sed eo sor- didior occurrit posteritati ... Laudibus Caesareis plus Vergilius et Varus Lucanusque adjecerunt quam im- mensum illud aerarium quo urbem et orbem spoliavit.</p>	<p>Horace:</p> <p>qui tam ridiculum tam care prodigus emit ... neque dedecorant tua Munera quae multa dantis cum laude tulerunt ... Vergilius Variusque poetae nec magis ... Quam ...</p>	<p>poema 237 238 245 246 247 248/9</p>
---	---	--

La scholie des vers 235–237 qui précise et rectifie l'image employée par Horace, est si proche de Jean de Salisbury qu'il faut leur supposer une source commune; or cette scholie qui a le mérite de ne pas être une paraphrase, peut raisonnablement être considérée comme un débris d'un commentaire plus étendu. Le lien qui unit nos deux textes est confirmé par la mention de Virgile et Var<i>us dans une comparaison (cf. *plus .. quam* et *nec magis . quam*), à propos de louanges décernées à Auguste⁸. Il ressort donc de ce qui précède que Jean de Salisbury dépend (directement ou non) d'un commentaire abondant d'Horace.

Mais le texte de Jean de Salisbury dit beaucoup plus de choses qu'Horace et fait allusion à des faits qui ne sont guère connus et même peu croyables. Tandis que le début de ce texte reprend un passage qui le précède de peu (Policraticus VIII 12, 758a), la fin pourrait s'inspirer, quant à l'expression, d'un vers de Godefroy de Viterbe ou encore d'une notice de Cassiodore⁹. Pour le fond, comme données nouvelles et particulières à Jean de Salisbury restent les allusions à Antoine et au trésor qu'Auguste (plutôt que César) s'appropriera.

Alors que plusieurs manuscrits des scholies soulignent (soit au v. 232 soit au v. 248) l'opposition entre Alexandre et Auguste sur le «plan poétique» (selon Horace, Alexandre n'a pas su choisir le chantre de sa gloire), il y a substitution de personne chez Jean de Salisbury: c'est Antoine qui n'a pas su choisir, bien qu'il ait, tout comme Alexandre, prodigué son argent. Cette substitution s'accompagne d'un glissement dans le rôle attribué à Auguste: alors qu'on admet qu'Horace parle de sommes d'argent données par Auguste en récompense¹⁰, Jean de Salisbury